
募金・企業協賛の取組の方向性について 

 
１.先催県の取組状況 

区分 募金（寄附） 企業協賛 

①対象 県内外の個人、企業・団体 県内外の企業・団体 

 

②目的 

県民参加の取組の一環として、募

金（寄附）を実施し、大会の開催

周知、機運醸成につなげる 

協賛金、協賛物品という形で、大会の準備・

運営を支えていただく 

 

 

 

③種類 

(方法） 

 

 

 

・寄附申込書等 

・募金箱 

  

・募金グッズ販売 

  

・協賛金 

・協賛物品（提供・貸与） 

例:自動車、テント、携帯電話等 

  

  

 

 

 

 

④特典

内容 

 

 

 

 

・開閉会式への招待等 

・感謝状や記念品の贈呈 

 

・○○パートナー等の呼称の使用権 

・国スポ標章・両大会愛称等の広告使用権及

び商品化権 

・開閉会式での物販ブースの出店権 

・開閉会式会場等で企業・団体名掲出等 

  

  

⑤実績 約 200 万円 ～ 約 2億円 約 3億円 ～ 約 6億円 

別添資料（第２号３号議案説明資料）



 

 

２.本県における取組の方向性 

（１）募金 

  ①目的 

    募金（寄附）の機会を広く周知することにより、大会開催の周知を図るとともに、機運の

醸成につなげる。 

  ②種類（方法） 

寄附申込書、募金箱の設置、募金グッズの販売などを活用し、県の広報媒体（HP、SNS）や

リーフレットの配布、また、イベント等での募金の呼びかけを行う。 

 ③特典内容 

   一定額以上の寄附者に対し、感謝状等の謝意表明を実施する。 

 ④時期 

開催内定（７月頃）を目途に開始する。 

  

 
（２）企業協賛 

  ①目的 

    県内外の企業・団体からの協力を得て、大会開催に向けた準備や運営を支えていただく。 

  ②種類（方法） 

協賛金、協賛物品の協力を呼びかける。 

 ③特典内容 

   企業協賛の内容により、JAPAN GAMES パートナー等の呼称使用権や広告化権、商品化権、

PR 看板掲出等を付与する。 

 ④時期 

開催決定（令和９年）を目途に開始する。 

 

（３）その他 

  ふるさと納税（個人版・企業版）を募集する。 

 

  いずれも、募金、企業協賛の使途については、両大会の準備・運営に活用する。 

・県民参加の取組（ボランティア活動等） 

・来場者のおもてなしなど 

  



３.今後のスケジュール 

（１）募金・企業協賛 

 R6 

(6 年前) 

R7 

(5 年前) 

R8 

(4 年前) 

R9 

(3 年前) 

R10 

(2 年前) 

R11 

(1 年前) 

R12 

(開催年) 

 

 

 

 

募金 

 

 

 

 

  

  

 

     

 

 

 

 

企業 

協賛 

 

 

 

 

    

 

   

 

（２）ふるさと納税 

 R6 

(6 年前) 

R7 

(5 年前) 

R8 

(4 年前) 

R9 

(3 年前) 

R10 

(2 年前) 

R11 

(1 年前) 

R12 

(開催年) 

 

 

個人版 

 

 

  

  

 

     

 

 

企業版 

 

 

       

 

・各経済団体、企業・団体へ協賛依頼 

開催内定を機に、募金開始 

企業協賛開始 

募金・企業協賛
基本方針の策定 

募金（寄附）方法 
個人募金、企業・団体募金、募金箱募金、募金グッズ販売 

・日本スポー
ツ協会との調
整、契約 
・企業協賛基
本計画の策定 

協賛金、協賛物品の受け入れ 

HP、SNS、リーフレット等を活用し、協力を呼びかけ 

個人版ふるさと納税（ふるさと島根寄附金）開始 

企業版ふるさと納税開始 

募金基本計画
の策定 

※企業版ふるさと納税は 
令和９年度制度終了予定 
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